ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 28 апреля 2020 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И.,

при секретаре Хабибуллиной З.Н., 

с участием государственных обвинителей Хасанова Р.И., Баязитовой З.Р.,

подсудимого ФИО13, 

его защитника – адвоката Ипполитовой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО13 совершил незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере; незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО13, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение правил, установленных законодательством, регламентирующих порядок работы с наркотическими средствами, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта в форме незаконного приобретения, хранения и изготовления, 05 августа 2019 года в утреннее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, зная способ приготовления наркотического средства- масло 

<

данные изъяты> решил незаконно изготовить наркотическое средство-масло 

<

данные изъяты> из дикорастущего наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, для последующего личного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13 в тот же день, то есть 05 августа 2019 года около 

<

данные изъяты> пешком прибыл на участок местности, расположенный на поле рядом с 

<

адрес>, где в нарушение Федерального закона России №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, с целью незаконного приобретения, хранения и изготовления наркотического средства- масло 

<

данные изъяты> без цели сбыта путем срыва произвел сбор верхних частей и листьев растения 

<

данные изъяты>, которые сложил в находящийся при нем полимерный пакет, то есть незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>) без цели сбыта для личного употребления. В дальнейшем ФИО13 пришел на территории садового участка № садового массива «НПЗ-1» садоводческого некоммерческого товарищества «Городской союз садоводов» (далее по тексту СНТ «ГСС») г. Ишимбай, где в период времени с 13.30 часов до 

<

данные изъяты> 05 августа 2019 года умышленно с целью получения готового к потреблению наркотического средства-масло 

<

данные изъяты>, размельчил, перемешал и отварил в кастрюле с необходимыми ингредиентами на костре, в результате чего было получено наркотическое средство – масло 

<

данные изъяты> в виде жидкости в количестве не менее 

<

данные изъяты> массой сухого остатка наркотического средства 

<

данные изъяты>, часть которой ФИО13 употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить в полимерной 1,5-литровой бутылке при себе, также в кастрюле, бумажно-фольгированном пакете из-под молока и в виде отжимов на территории садового участка № садового массива «НПЗ-1» СНТ «ГСС» г. Ишимбай, то есть, в нарушение Правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, незаконно приобрел, изготовил и принял в свое незаконное хранение наркотическое средство–масло 

<

данные изъяты> без цели сбыта для личного употребления до момента задержания сотрудниками полиции. 

05 августа 2019 года около 14:30 часов ФИО13 был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по Ишимбайскому району на территории садового участка №18а садового массива «НПЗ-1» СНТ «ГСС» г.Ишимбай, и в тот же день в период времени с 14.55 часов до 15.35 часов на территории указанного участка в ходе личного досмотра ФИО13 была обнаружена и изъята одна полимерная бутылка объемом 1,5 литра с жидкостью внутри.

Согласно заключения судебной химической экспертизы № от 11.10.2019 г., представленная на исследование жидкость объемом 

<

данные изъяты> находящаяся в 1,5 литровой полимерной бутылке, содержит в своем составе наркотическое средство – масло 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от 09.08.2019 г., мутная жидкость темно зеленого цвета, объемом на момент проведения исследования 

<

данные изъяты>, содержащаяся в полимерной бутылке, содержит в своем составе наркотическое средство- масло 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

В дальнейшем, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции Отдела МВД России по Ишимбайскому району 05 августа 2019 года в период времени с 

<

данные изъяты> на территории садового участка № садового массива «НПЗ-1» СНТ «ГСС» г. Ишимбай были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения, которое согласно заключения судебной химической экспертизы № от 21.10.2019 г. постоянной массой вещества после высушивания 

<

данные изъяты> является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании №243 от 09.08.2019 г., составляла 

<

данные изъяты> после высушивания, содержащееся в полимерном пакете, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> кастрюля с наслоениями вещества растительного происхождения, стеклянная бутылка, бумажно-фольгированный пакет из-под молока. Согласно заключения судебной экспертизы № от 17.10.2019 г. вещество растительного происхождения постоянной массой после высушивания 

<

данные изъяты> является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> На представленных кастрюле, бумажно-фольгированном пакете из-под молока и стеклянной бутылке обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол. На момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от 09.08.2019 г., на поверхностях кастрюли, бумажно-фольгированном пакете из-под молока, стеклянной бутылке, изъятых в ходе осмотра места происшествия, обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол; вещество растительного происхождения, массой 10,30 г. после высушивания, содержащееся в кастрюле, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> вещество растительного происхождения, массой 2,63 г. после высушивания, содержащееся в бумажно-фольгированном пакете из-под молока, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>

Всего ФИО13 незаконно приобрел, изготовил и хранил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 1026,31 г. и масло 

<

данные изъяты> массой 225,75 г.

<

данные изъяты> и масло 

<

данные изъяты> независимо от их количества внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>. и масло 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> является крупным размером. 

Он же ФИО13, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических веществ, сформировавшегося самостоятельно, независимо от деятельности правоохранительных органов, действуя умышленно, в нарушении правил, регламентирующих оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в период времени с начала июня 2019 года (точная дата следствием не установлена) до 11 сентября 2019 года, находясь на участке местности, расположенном в 3-х км от 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>, незаконно производил культивирование растений, содержащих наркотические средства.

Так, в начале июня 2019 года, ФИО13, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и зная, что растение «

<

данные изъяты>» содержит наркотическое средство, решил выращивать данное растение с целью дальнейшего изготовления из данного наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО13 в этот же день, то есть в начале июня 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, в нарушение Федерального закона России №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», на участке местности, расположенном в 3-х км от 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес> умышленно с целью дальнейшего незаконного изготовления наркотического средства и личного потребления незаконно посеял запрещенные к возделыванию наркотикосодержащее растение 

<

данные изъяты>, всходы которых в количестве не менее 

<

данные изъяты> в период времени с июня 2019 года до 11 сентября 2019 года выращивал с целью доведения их до стадии созревания, а именно ухаживал за всходами путём полива и прополки. 

11 сентября 2019 года в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции Отдела МВД России по Ишимбайскому району в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 22 корня наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, культивированных и выращенных ФИО13

Согласно заключению эксперта № от 21.10.2019 г., представленные растительные вещества, состоящие из центрального стебля, из стеблей второго порядка, листьев, соцветий и семян массами 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> после высушивания содержат наркотически активный тетрагидроканнабинол, в количестве 

<

данные изъяты>, являются наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты> и наркотическим средствами не являются, являются растениями рода 

<

данные изъяты>. Всего ФИО13 незаконно культивировал растения 

<

данные изъяты>, содержащих наркотические средства в количестве 

<

данные изъяты>. 

Растение 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащее наркотические средства, внесен в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного или особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статей 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 года. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного или особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статей 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», растение 

<

данные изъяты> в количестве 22 растений является крупным размером. 

Он же ФИО13 11 сентября 2019 года около 

<

данные изъяты>, находясь по адресу: 

<

адрес>, зная о том, что на участке местности, расположенном в 3-х км от 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес> произрастает выращенное им наркотикосодержащее растение 

<

данные изъяты>, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства 

<

данные изъяты> решил собрать верхние части стеблей и листьев растения 

<

данные изъяты> для личного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13 в тот же день, то есть 11 сентября 2019 года около 

<

данные изъяты> с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта на велосипеде прибыл на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>, где в нарушение Федерального закона России №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта путем срыва произвел сбор верхних частей и листьев растения 

<

данные изъяты>, которые сложил в находящийся при нем полимерный мешок, то есть незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе наркотическое средство 

<

данные изъяты> без цели сбыта для личного употребления до момента задержания сотрудниками полиции. 

Далее ФИО13, находясь в то же время на вышеуказанном участке местности, с использованием велосипеда в целях перемещения наркотического средства 

<

данные изъяты> осуществил его перевозку. 

11 сентября 2019 года около 

<

данные изъяты> ФИО13 по пути следования до места хранения по адресу: 

<

адрес> ранее приобретенного наркотического средства 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по Ишимбайскому району на автодороге г. Ишимбай - с. Петровское Ишимбайского района, на обочине дороги со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>», и в тот же день в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> на автодороге 

<

адрес> в 500 м от поворота на 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО13 был обнаружен и изъят один полимерный мешок с веществом растительного происхождения внутри. 

Согласно заключения судебной химической экспертизы № от 22.09.2019 г. вещество растительного происхождения 

<

данные изъяты> цвета, постоянной массой после высушивания 

<

данные изъяты> является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от 12.09.2019 г., вещество растительного происхождения 

<

данные изъяты> цвета, постоянной массой после высушивания 

<

данные изъяты> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> Всего ФИО13 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> общим весом 

<

данные изъяты>

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой 963 г. является крупным размером. 

Подсудимый ФИО13 виновным себя в совершении преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого, обвиняемого ФИО13 следует, что 05.08.2019 года он с самого утра находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, примерно в 

<

данные изъяты> решил потребить наркотическое средство «

<

данные изъяты>», для ее изготовления он пошел на поле, где ранее собирал и знал где произрастает дикорастущее растение 

<

данные изъяты>, а именно на поле недалеко от пруда №. Придя на вышеуказанное место, он собрал в пакет необходимое количество дикорастущего растения 

<

данные изъяты> и для изготовления наркотического средства «

<

данные изъяты>» пошел в заброшенный сад, где постоянно изготавливает и потребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>», а именно заброшенный сад, находившийся в садовом обществе «НПЗ-1», садовый участок №. На данном садовом участке у него были приспособления для изготовления наркотического средства «

<

данные изъяты>». Придя в данный заброшенный сад, он вылил два пакета молока в кастрюлю и выложил собранную им 

<

данные изъяты> в данную кастрюлю, стал её готовить. Когда он все выжал, часть данного наркотического средства он потребил путем питья в количестве примерно 200 миллилитров, отжатая 

<

данные изъяты> лежала там же около садового домика №. Когда он сидел с бутылкой, внутри которой находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>», к нему подошли сотрудники полиции, показали ему свои служебные удостоверения и объяснили суть его задержания. После чего сотрудники полиции в присутствии двух понятых разъяснили ему и остальным участникам личного досмотра права и приступили к досмотру. В ходе его досмотра были обнаружены и изъяты: одна полуторалитровая бутыль с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», смывы с правой и левой ладоней рук поочередно ватным тампоном, данные предметы были упакованы в полимерный пакет и бумажные конверты, скреплены печатями для пакетов и подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол его личного досмотра, в котором он и понятые распивались.После этого они вместе с понятыми пошли в заброшенный садовый домик №, где он изготавливал наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Пройдя в садовый домик, сотрудники полиции произвели осмотр прилегающей территории садового участка № садового общества «НПЗ-1» г. Ишимбай. В ходе осмотра сотрудники полиции изъяли железную кастрюлю, в которой имелись остатки растения 

<

данные изъяты>, пачку из-под молока, в которой также имелись части растения 

<

данные изъяты>, стеклянную бутылку, с помощью которой он мял 

<

данные изъяты> в кастрюле и отжимы. Все данные предметы были упакованы в два полимерных мешка, которые сотрудниками полиции были опечатаны пояснительными бирками, на которых он и понятые расписались. После чего сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия на поле, где он собирал дикорастущее растение 

<

данные изъяты>, а именно недалеко от пруда №411. 11.09.2019 года он с самого утра находился в пристрое дома родителей по адресу 

<

адрес> Примерно в 

<

данные изъяты> он решил собрать часть культивированной им 

<

данные изъяты> в лесополосе недалеко от ДД.ММ.ГГГГ. В июне 2019 года, точную дату не помнит, он в данной лесополосе посадил около сорока-пятидесяти кустов растения 

<

данные изъяты>, точное количество не помнит, за которыми он на протяжении всего лета ухаживал, а именно обрывал вокруг них другие растения, траву, рыхлил почву около корневищ и поливал удобрениями, обрывал ненужные листья. Удобрял в основном навозом. В данное место для культивации растения 

<

данные изъяты> он приезжал примерно два раза в месяц, иногда на автобусе, но чаще всего на велосипеде, за лето у него несколько кустов растения 

<

данные изъяты> погибло, но первый урожай он собрал в конце июля и в середине августа 2019 года, из которых он изготовил наркотическое средство «

<

данные изъяты>» и сам потреблял на протяжении всего лета. Примерно в 12.00 часов он взял свой велосипед и поехал на вышеуказанное место. Приехав около 

<

данные изъяты> в лесополосу, он потребил наркотическое средство «

<

данные изъяты>» путем курения, которую он изготовил ранее из выращенной 

<

данные изъяты>. В лесополосе, где выращивал 

<

данные изъяты>, он сорвал часть растения 

<

данные изъяты>, а именно «бошки и листву», которые уже были созревшие и сложил их в картофельной мешок, закрепил его к себе на багажник велосипеда, после чего оборвал ненужные растения, которые мешали его 

<

данные изъяты> и поехал обратно к себе домой. Он ехал по проселочной дороге и выехал на автодорогу 

<

адрес>, ехал по дороге, периодически переезжая с одной стороны дороги на другую сторону, проехав остановку съезд на 

<

адрес>. Далее, проехав от нее примерно около 600 метров, ему на встречу попались сотрудники ГАИ, которые его остановили, представились, увидев у него мешок, спросили, что находиться в его мешке, он взял мешок в руки и сказал, что в нем растение 

<

данные изъяты>, после чего приехали другие сотрудники полиции. После чего сотрудники полиции пригласили двух понятых, в присутствии которых произвели его личный досмотр, в ходе его досмотра были обнаружены и изъяты: один полимерный мешок с растением 

<

данные изъяты>, которую он сам вырастил в лесополосе и собрал для личного потребления, у него были взяты смывы с правой и левой ладоней рук поочередно ватными тампонами, данные предметы были упакованы в полимерный мешок и бумажные конверты, скреплены печатями для пакетов и его подписями и понятых. После чего был составлен протокол его личного досмотра, в котором он и понятые расписались. В нем все было записано верно. После чего он пояснил сотрудникам, где он собрал данное растение 

<

данные изъяты>, и вместе с сотрудниками полиции и понятыми был произведен осмотр места происшествия в лесополосе, где он посадил и выращивал 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято двадцать два куста растения 

<

данные изъяты>, которые он вырастил. Они были высокие. Все изъятые 22 куста растения 

<

данные изъяты> были упакованы в полимерные мешки, которые сотрудниками полиции были опечатаны пояснительными бирками, на которых он и понятые расписались./Том 1, л.д.60-63, л.д.151-154, том 2, л.д.86-91/. 

Не смотря на признание своей вины, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими показаниями свидетелей. 

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1 следует, что 05 августа 2019 года совместно с сотрудниками других служб Отдела МВД России по Ишимбайскому району решили проверить ФИО13 по месту его жительства. Он проживал по адресу: 

<

адрес> Но ФИО13 дома не оказалось, и они решили проверить сады, расположенные недалеко от его дома, а именно садовое общество «НПЗ-1» г. Ишимбай. Около 

<

данные изъяты> 05.08.2019 г. на территории заброшенного садового участка № садового общества «НПЗ-1» ими был задержан ФИО13, у которого в руках находилась полимерная 1,5 литровая бутылка с жидкостью темно-зеленого цвета внутри. Они представились и спросили у него, что у него в бутылке. ФИО13 их знал, так как они его уже задерживали и сразу ответил, что у него в бутылке «

<

данные изъяты>». После чего ими были приглашены понятые, затем всем разъяснили их права и обязанности. После чего ФИО13 было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы и средства, на что ФИО13 пояснил, что в бутылке при нем наркотическое средство «

<

данные изъяты>». В дальнейшем они стали его досматривать, в ходе личного досмотра изъяли у него данную бутылку с 

жидкостью темно-зеленого цвета, упаковали в полимерный пакет, опечатали, прикрепили бирку, на которой записали, что находится внутри пакета, после чего понятые и ФИО13 расписались на бирке. Затем с обеих рук ФИО13 взяли смывы на ватные тампоны, которые упаковали в бумажные конверты, заклеили, опечатали и понятые с ФИО13 расписались на конвертах. В ходе всего этого был составлен протокол, который после составления был прочтен вслух и лично участвующими лицами, а затем подписан всеми участвующими в ходе досмотра лицами. Затем приехала следственно-оперативная группа, по приезду которой был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен садовый участок, где ими был задержан ФИО13. При входе в садовый домик на земле лежали отжимы вещества растительного происхождения, стояла кастрюля, внутри которой находились остатки темно-зеленого вещества, было видно, что в ней варили, предположительно 

<

данные изъяты>, также пакет из-под молока, стеклянная бутылка снаружи которой имелись остатки темно-зеленого вещества. Также на участке имелось место для разведения костра из кирпичей. Кастрюля, отжимы вещества, бутылка, пакет из-под молока были изъяты и упакованы, опечатаны, были прикреплены пояснительные бирки, на которых расписались понятые и сам ФИО13. В ходе всего этого был составлен протокол, который был прочтен лично всеми участвующими лицами, все было записано верно и они все после ознакомления по очереди расписались в протоколе. ФИО13 пояснил, что 

<

данные изъяты> собирал около пруда №, куда они с другими понятыми и ФИО13 проехали, и ФИО13 в присутствии понятых указал место, где он собирал 

<

данные изъяты>. Там был произведен осмотр места происшествия, где произрастали растения 

<

данные изъяты>, у некоторых из них отсутствовали верхушки и листья. Был изъят один куст растения 

<

данные изъяты> путем корчевания для исследования. Затем ФИО13 был доставлен и освидетельствован в наркологическом отделении и в приемном покое, потом доставлен в Отдел МВД России по Ишимбайскому району и опрошен. 11.09.2019 г. от сотрудников ГИБДД Отдела МВД России по Ишимбайскому району в дежурную часть поступило сообщение о задержании ФИО13 примерно в 600 метрах от остановки 

<

адрес>. После чего им в составе следственно-оперативной группы был осуществлен выезд на указанное место. По приезду на месте находился ФИО13, рядом с ним лежал велосипед, а в руках у ФИО13 был полимерный мешок из-под картофеля, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. ФИО13 пояснил, что в мешке собранная им 

<

данные изъяты>. После чего были приглашены понятые, всем разъяснили их права и обязанности. Затем ФИО13 было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что у него в мешке находится растение 

<

данные изъяты>. Далее произвели его досмотр, в ходе которого изъяли данный мешок с содержимым, который перевязали нитками, прикрепили пояснительную бирку с печатью, на которой понятые и ФИО13 расписались. После этого с обеих рук ФИО13 ватными тампонами взяли смывы, которые по отдельности упаковали в бумажные конверты, опечатали и на них расписались понятые и ФИО13. В ходе всего этого был составлен протокол, который был оглашен вслух и все после ознакомления расписались в протоколе. Со слов ФИО13 данную 

<

данные изъяты> он вырастил сам, заказав семена по интернету и посадив ее. После чего по указанию ФИО13 они проехали на место, которое он указал, а именно на участок местности в лесу около 

<

адрес>. Когда приехали на место, увидели, что там произрастает растение 

<

данные изъяты> и были видны следы ухода за ней. После чего ими были приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности. После чего стали производить осмотр местности, на которой произрастали растения 

<

данные изъяты>. Было видно, что за данными растениями ухаживали. Вокруг каждого куста были вырыты лунки, в лунках не было травы, между 

<

данные изъяты> было определённое расстояние. Со слов ФИО13 он посадил данную 

<

данные изъяты> в начале лета. 

<

данные изъяты> была высокая, большая, пушистая, дикорастущая 

<

данные изъяты> не такой высоты, было видно, что сорт не из Республики. Всего насчитали 22 растения 

<

данные изъяты>. Данные растения 

<

данные изъяты> изъяли вместе с корнями из земли, сфотографировали и упаковали их в картофельные мешки, которые опечатали, прикрепили пояснительные бирки, на которых записали, что находится внутри, после чего все расписались на бирках. В ходе всего этого был составлен протокол, который был оглашен вслух и путем личного прочтения, все было записано верно и они все после ознакомления по очереди расписались в протоколе. Со слов ФИО13 он выращивал данную 

<

данные изъяты> для личного потребления. /Том 2, л.д.73-76/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО2 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО4./Том 2, л.д. 62-65/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО3 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО4 Том 2, л.д. 58-61/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО5 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО4./ Том 1, л.д. 207-208/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО6. аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО4/ Том 1, л.д. 205-206 /.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что 05 августа 2019 года в дневное время, во сколько точно не помнит, когда он находился на садовом участке дочери № садового общества «НПЗ-1», к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого в одном из заброшенных участков. После чего они прошли к садовому участку, номер участка он уже не помнит. Там он увидел ранее незнакомого молодого парня, у которого в руках была пластиковая 1,5 литровая бутылка с какой-то жидкостью темного цвета внутри. Парню было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества и средства, на что он пояснил, что при нем имеется бутылка с наркотическим средством, но название, он не помнит. В дальнейшем, стали его досматривать, изъяли у него данную пластиковую бутылку с жидкостью, упаковали в пакет, опечатали, прикрепили бирку, на которой они все расписались. После этого с обеих рук данного парня на ватные тампоны взяли смывы, которые по отдельности положили в пустые конверты, которые также заклеили, опечатали и они все расписались на конвертах. В ходе всего этого был составлен протокол, который им огласили и дали почитать, все было записано верно и они все после ознакомления по очереди расписались в протоколе. Затем с их же участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен садовый участок, где производился личный досмотр парня. На участке имелось место для разведения костра, в садовом домике, точнее при входе на земле лежали остатки вещества растительного происхождения, стояла большая кастрюля, внутри которой находились что-то темного цвета, также стеклянная бутылка снаружи которой имелись какие-то остатки и пакет из-под молока. /Том 1, л.д. 105-107/. 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО8 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО7Том 2, л.д.70-72/. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9. следует, что 11.09.2019 года около 16.30 часов он ехал из 

<

адрес>. В нескольких метрах от остановки 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, которые попросили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре какого-то парня. Также там был уже еще один понятой – мужчина и другие мужчины, а также молодой парень лет 20, светловолосый, у которого в руке был картофельный мешок 

<

данные изъяты> цвета и рядом с ним лежал велосипед. Им разъяснили их права и обязанности. После чего парню было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества, на что парень ответил, что у него в мешке находится растение 

<

данные изъяты>. В дальнейшем, стали его досматривать, изъяли у него данный мешок, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, похожее на 

<

данные изъяты>. Он знает, как выглядит растение 

<

данные изъяты>. Данный мешок перевязали нитками, прикрепили пояснительную бирку с печатью, на которой он и второй понятой расписались, а также тот парень, у которого изъяли данный мешок. После этого с обеих рук данного парня ватными тампонами взяли смывы, которые по отдельности упаковали в бумажные конверты, которые также заклеили, опечатали и он, второй понятой и парень расписались на конвертах. В ходе всего этого был составлен протокол, который им огласили вслух, все было записано верно и они все после ознакомления расписались в протоколе. /Том 1, л.д. 210-211/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО10 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО9./ Том 1, л.д. 203-204/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 следует, что 11 сентября 2019 года в вечернее время, во сколько точно не помнит, когда он гулял вместе с приятелем ФИО12, к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои документы и попросили их поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. После чего совместно с сотрудниками полиции поехали на участок местности в лесу недалеко от 

<

адрес>. Когда приехали, вышли из машины и прошли пешком в лес. Там, на участке местности стоял ранее ему незнакомый молодой парень, светловолосый, светлокожий с сотрудниками полиции. Там им пояснили, что будут проводить осмотр места происшествия. Им всем объяснили их права и обязанности. После этого сотрудник полиции стал производить осмотр местности, на которой произрастали растения 

<

данные изъяты>. Было видно, что за данными растениями ухаживали, он это понял, потому что участвовавший в осмотре молодой парень, данных его не помнит, хотя он представлялся, сказал, что это он выращивал данные растения. С его слов он посадил их в начале лета, семена заказал по интернету. Всего их насчитали 22 штуки. После чего данные растения 

<

данные изъяты> изъяли вместе с корнями из земли, сфотографировали и упаковали их в картофельные мешки, которые опечатали, прикрепили пояснительные бирки, на которых записали, что находится внутри, после чего они все расписались на бирках. В ходе всего этого был составлен протокол, который им дали почитать, все было записано верно и они все после ознакомления по очереди расписались в протоколе. Затем у них по этому поводу взяли объяснение./Том 2, л.д. 67-68/.

Кроме того, вина ФИО13 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими исследованными доказательствами и материалами уголовного дела. 

Актом досмотра с фототаблицей, согласно которому у ФИО13 изъяты одна полимерная бутыль объемом 1,5 литра с жидкостью 

<

данные изъяты> цвета, смывы с правой и левой ладоней рук Досмотр производился на садовом участке № садового общества «НПЗ -1» г. Ишимбай./Том 1, л.д. 6-8/.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей с участием ФИО13, согласно которому осмотрен участок местности в садовом участке № садового общества «НПЗ-1» г. Ишимбай. В ходе осмотра изъяты: 

<

данные изъяты>./ Том 1, л.д. 9-12/.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей с участием ФИО13, согласно которому осмотрен участок поля, расположенный в восточной части от пруда № Тюринского пруда (географические координаты 53.23.13 с.ш. 56.01.01 в.д.). В ходе осмотра установлено, что на осматриваемом поле произрастают растения, похожие на 

<

данные изъяты>. Частично верхушки некоторых растений ободраны. В ходе осмотра изъят один куст растения./Том 1, л.д. 13-15/.

Справкой об исследовании № от 09.08.2019 г., согласно которой на поверхностях металлической кастрюли, бумажно-фольгированный пакета из-под молока, стеклянной бутылке, изъятых в ходе осмотра места происшествия, обнаружены следовые количества наркотического средства – 

<

данные изъяты>; вещество растительного происхождения, массой 10,30 г. после высушивания, содержащееся в металлической кастрюле, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>); вещество растительного происхождения, массой 2,63 г. после высушивания, содержащееся в бумажно-фольгированном пакете из-под молока, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>)./ Том 1, л.д. 30/. 

Справкой об исследовании № от 09.08.2019 г., согласно которой растительное вещество, состоящее из корня, центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев, соцветий и плодов общей массой 

<

данные изъяты> после высушивания на момент исследования является растением 

<

данные изъяты>, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> и наркотическим средством не является./ Том 1, л.д.33/. 

Справкой об исследовании № от 09.08.2019 г., согласно которой вещество растительного происхождения, массой 

<

данные изъяты>. после высушивания, содержащееся в полимерном пакете, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>)./Том 1, л.д. 36/.

Справкой об исследовании № от 09.08.2019 г., согласно которой мутная жидкость 

<

данные изъяты>, объемом на момент проведения исследования 

<

данные изъяты>, содержащаяся в полимерной бутылке, содержит в своем составе масло 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. /Том 1, л.д.39/.

Заключением эксперта № от 11.10.2019 г., согласно которому представленная на исследование жидкость объемом 

<

данные изъяты>, находящаяся в 1,5 литровой полимерной бутылке, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>./Том 1, л.д.96-97/.

Заключением эксперта № от 17.10.2019 г., согласно которому вещество растительного происхождения постоянной массой после высушивания 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). На представленных кастрюле, бумажно-фольгированном пакете из-под молока и стеклянной бутылке обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол. /Том 1, л.д.79-81/.

Заключением эксперта № от 18.10.2019 г., согласно которому растительное вещество, состоящее из стеблей второго порядка, листьев, соцветий и семян общей массой 

<

данные изъяты> после высушивания на момент проведения исследования содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> и наркотическим средством не является. Представленное растительное вещество в количестве 1 растения является растением 

<

данные изъяты>./Том 1, л.д. 85-86/.

Заключением эксперта № от 27.10.2019 г., согласно которому на ватных тампонах со смывами с рук ФИО13 обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол./Том 1, л.д. 101-102/.

Заключением эксперта № от 21.10.2019 г., согласно которому вещество растительного происхождения зеленого цвета, постоянной массой вещества после высушивания 

<

данные изъяты> является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). /Том 1, л.д.90-92/.

Протоколом осмотра предметов от 16.11.2019 года./Том 1, л.д. 223-225/. 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей с участием ФИО13, согласно которому осмотрен участок местности в 3-х км от 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес>. На данном участке произрастает растение 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра изъяты 22 растения./Том 1, л.д. 238-249/.

Справкой об исследовании № от 12 сентября 2019 года, согласно которой предоставленное растительное вещество, в количестве 3 растений, состоящее из корней, центрального стебля, стеблей второго порядка, соцветий и семян общей массой 902 г после высушивания на момент проведения исследования содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> и наркотическим средством не является. /Том 2, л.д.14/. 

Справкой об исследовании № от 12 сентября 2019 года, согласно которой предоставленное растительное вещество, в количестве 3 растений, состоящее из корней, центрального стебля, стеблей второго порядка, соцветий и семян общей массой 

<

данные изъяты> после высушивания на момент проведения исследования содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> и наркотическим средством не является./Том 2, л.д. 16/. 

Справкой об исследовании № от 12 сентября 2019 года, согласно которой предоставленное растительное вещество, в количестве 7 растений, состоящее из корней, центрального стебля, стеблей второго порядка, соцветий и семян общей массой 1991 г после высушивания на момент проведения исследования содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> и наркотическим средством не является./Том 2, л.д.18/. 

Справкой об исследовании № от 12 сентября 2019 года, согласно которой предоставленное растительное вещество, в количестве 4 растений, состоящее из корней, центрального стебля, стеблей второго порядка, соцветий и семян общей массой 2230 г после высушивания на момент проведения исследования содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> и наркотическим средством не является./Том 2, л.д.20/. 

Справкой об исследовании № от 12 сентября 2019 года, согласно которой предоставленное растительное вещество, в количестве 5 растений, состоящее из корней, центрального стебля, стеблей второго порядка, соцветий и семян общей массой 1755 г после высушивания на момент проведения исследования содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> и наркотическим средством не является./Том 2, л.д.22/. 

Заключением эксперта № от 21.10.2019 г., согласно которому данное растительные вещества, состоящие из стеблей второго порядка, листьев, соцветий и семян массами 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> после высушивания в количестве 22 растений, содержат наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> и наркотическим средством не является. Являются растениями 

<

данные изъяты> (растение рода Cannabis)./ Том 2, л.д.42-44/.

Протоколом осмотра предметов от 23.10.2019 года./Том 2, л.д.46-47/. 

Протоколом осмотра предметов от 11.11.2019 г./Том 2, л.д.50-55/.

Актом досмотра с фототаблицей, согласно которому у ФИО13 изъяты один полимерный мешок с веществом растительного происхождения, смывы с правой и левой ладоней рук Досмотр производился на автодороге Ишимбай-Петровск около 500 метров от поворота 

<

адрес>./Том 1, л.д.119-122/. 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей с участием ФИО13, согласно которому осмотрен участок местности в 3-х км от 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес>. На данном участке произрастает растение 

<

данные изъяты>, верхушки у некоторых растений оборваны./Том 1, л.д. 238-249/.

Справкой об исследовании № от 12.09.2019 г., согласно которой вещество растительного происхождения зеленого цвета, постоянной массой после высушивания 

<

данные изъяты> является наркотическим средством 

<

данные изъяты>)./Том 1, л.д.130/.

Заключением эксперта № от 22.09.2019 г., согласно которому внутри мешка находится сухое растительное вещество зеленого цвета, постоянной массой после высушивания 

<

данные изъяты> является наркотическим средством 

<

данные изъяты>)./Том 1, л.д.158-159/.

Заключением эксперта № от 23.10.2019 г., согласно которому на ватных тампонах со смывами с рук ФИО13 обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол./Том 1, л.д.163-164/.

Протоколом осмотра предметов от 21.10.2019 г./Том 1, л.д.198-199/.

Протокол осмотра предметов от 16.11.2019 г./Том 1, л.д.223-225/.

Заключения экспертов научно обоснованы и сомнений у суда не вызывают. 

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений. 

Доводов, подлежащих опровержению, подсудимым ФИО13 и его защитником в судебном заседании не представлено.

При этом, оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания свидетелей ФИО1., ФИО3., ФИО2., ФИО5., ФИО6., ФИО7., ФИО8., ФИО9., ФИО10., ФИО11., данные в установленном законом порядке в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, являются последовательными, логичными и в совокупности с приведенными доказательствами в целом устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого. В связи с чем, суд приходит к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми.

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ (по преступлению от 05.08.2019 г.) как незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере; по ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере; по ч.2 ст.228 УК РФ(по преступлению от 11.09.2019 г.) как незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Как личность подсудимый ФИО13 по совокупности имеющихся данных характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает объяснения в качестве явок с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья и наличие заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО13 преступлений, данные об его личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. Принимая такое решение, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО13 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

В связи с тем, что судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства учтены объяснения в качестве явок с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом данных о личности ФИО13, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, суд считает необходимым условное осуждение по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 29.03.2019 года отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание: 

по ч.2 ст.228 УК РФ (по преступлению от 05.08.2019 г.) в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы; 

по ч.1 ст.231 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ (по преступлению от 11.09.2019 г.) в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы; 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательном определить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 29.03.2019 года, и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытое наказание по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 29.03.2019 года, окончательно определить наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО13, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу и этапировать для содержания в ФКУ ПФРСИ при ИК-4 УФСИН России по РБ г. Салават.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания период с 24.09.2019 г. по день вступления приговора в законную силу с учетом требований ст.71,72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в воспитательной колонии либо исправительной колонии общего режима

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, указанные в п.5 справки, приложенной к обвинительному заключению, а именно: четыре бумажных конверта со смывами с рук ФИО13, вещество растительного происхождения постоянной массой после высушивания 

<

данные изъяты> после экспертизы), жидкость объемом 

<

данные изъяты>, находящаяся в 

<

данные изъяты> литровой полимерной бутылке, содержащая в своем составе наркотическое средство – масло 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> после экспертизы), вещество растительного происхождения зеленого цвета, постоянной массой вещества после высушивания 

<

данные изъяты> после экспертизы), растительное вещество в количестве 1 растения являющееся растением 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> после экспертизы), кастрюлю, пакет из-под молока, стеклянную бутылку, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> после экспертизы, находящееся в полимерном мешке, наркотикосодержащие растения 

<

данные изъяты> в количестве 22 растений массой 

<

данные изъяты> после экспертизы, находящиеся в пяти полимерных мешках – уничтожить; компакт-диски с видеофайлом – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Судья подпись Ю.И. Сушко